quis monumentis s^epe mentio est *sportularum*. Ve
quæcumque tamen infida administrationis suspicio ef-
fugeretur, œconomi, & præcipue Archidiaconi, quod
alibi adnotavimus (e), opera vtebatur; adeo vt in e-
piscopum secus facientem, Canones animadverterent
(f), & metropolitis in Ecclesiis Provinciæ suæ fa-
cultatem constituendi œconomos tradiderint (g). Ce-
terum administrationis ratio nonnisi episcopo ipsi, vt-
pote Ecclesiæ moderatori, ab œcono^mo dabatur (h).
Et aliquando etiam factum est, vt in Provinciæ Sy-
nodo dispensationis suæ episcopus rationem reddiderit
(i). Tandem consuetudo, præfertim in Occidente, in-
valuit, vt totius census Ecclesiastici quatuor veluti
partes fierent, quarum prima episcopo, altera Cleri-
cis, tertia egentibus, & quarta fabricæ impenderetur
(k). In Hispaniis tres obtinuisse videntur, quarum
episcopo una, qui inde pauperes, hospitesque alebat,
altera Clericis, tertia ædificio, luminibusque Ecclesiæ
reservaretur (l).

(a) I. ad Corinth. XVI. 1. & seqq. tum I. ad Ti-
mooth. V. 16. & seqq. necnon Eusebius *Histor. Ec-
cles. lib. VII. cap. 5.*

(b) Nec a filiis inconsultis parentibus, nec a paren-
tibus in damnum filiorum; neque a publicis pœni-
tentibus, a dissidentibus fratribus, aut viduarum, pau-
perumque oppressoribus, aliquid in sacrificii vsum ac-
cipiebatur.

(c) Occurrit mentio apud Antiquos tum primitiarum,
tum decimarum. I. Primitiæ fructuum offereban-
tur Ecclesiæ, ad agnoscendum Creatoris dominium, &
ad Clericorum sustentationem. Passim de iis prisci
Canones, ac Patres. Postmodum in desuetudinem
abiere, nec vero nisi ex consuetudine locorum hodie
præstantur. II. S. Thomas 2. 2. quæst. LXXXVII.
art. 1. in corp. putat decimas, quatenus sunt determina-
tio certæ partis exhibenda ministris divini cultus,
fus^{si}.

suisse legem Mosaicam , ac iudicialem , proindeque adventu Christi cessasse ; quatenus vero eis , qui di-
vino cultui ministrabant ad salutem populi totius ,
populus necessaria victus ministraret , a ratione na-
turali descendere ; sicut & his , qui communi viti-
tati invigilant , scilicet principibus , & militibus , &
aliis huiusmodi stipendia victus debentur a populo .
Primo Ecclesiæ tempore quam frequentiores , & li-
beraliores essent oblatiores , nulla de pendendis de-
cimis Ecclesiastica lex requisita est . Tum & monita
Patrum , & Canones Synodorum , & iura Decreta-
lium accesserunt . Usque ad saec . XIII . prædiales tan-
tum persolutæ sunt , ex prædiis vel urbanis , vel ru-
sticis provenientes , sive maiores , ex vino , tritico
cet . sive minores , ex leguminibus , oleribus cet . sive
novales , ex fructibus agrorum recens excultorum .
Cælestinus III . personales etiam induxit , edixitque
ex rebus etiam , quas ex labore quisque suo compa-
raverit , pendendas eas esse , puta ex venatione , nego-
tiatione , militia cet . Cap . ex parte XXI . Cap . non est
XXII . Cap . ex transmissa XXIII . Extr . de decim . Et
quidem deductis expensis in personalibus , non vero
in prædialibus . Adde & his mixtas , quæ de vtrisque
participant , vt est pecorum scetus , lac , lana cet .
Iamvero ad solutionem decimarum omnes primum
obstringebantur ; & sane Iudei etiam , & Paga-
ni , si prædiales essent decimæ . Cap . de terris XVI .
Extr . de decim . Immo nec & ipsi monachi exclu-
debantur . Cap . commissum IV . ibid . Iure Decreta-
lium , & a Tridentino Sess . XXV . in Decret . de Re-
form . cap . 12 . subtrahentibus , & impedientibus de-
cimarum pensitationem , excommunicatio inficta est .
Hodie standum consuetudini locorum .

(d) Eusebius Histor . Eccles . lib . II . cap . 35 . & 36 .
Theodosius , & Valentinianus L . si quis 20 . C . de
episc . & Cler . Iustinianus Novel . V . cap . 4 .

(e) Tom . II . pag . 364 .

(f) Chalcedon . Can . 25 .

- (g) Nicahum II. Can. 11.
- (h) Hieronymus Epist. 52. ad Nepot.
- (i) Synodus Antioch. I. an. 240. Can. 25.
- (k) Gregorius M. lib. III. Epist. II,
- (l) Bracarense I. an. 563. Can. 7.

§. II.

Duplici ex causa cessasse videtur canonica bonorum partitio. Eorumdem alienatio prohibita, aliquando etiam permissa.

Sub initium VI. sec. passim morem obtinuisse obseruavit. Thomaſinus (a), ut monachis religionis causa, aut Clericis, qui opera magis sua præfulgerent, vel etiam peregrinis, urgente necessitate, prædia Ecclesiarum pro tempore frumenta darentur (b). Tum solum ferme tempore, ut idem notat Thomassinus (c), fundi etiam Parochialibus Ecclesiis conferri conperunt. Quo siebat, ut necdum sub vocabulo *beneficii*, exordia attamen adparerent beneficiorum. Nam simul ac titulo, vel ministerio Ecclesiarum presbyter addicebatur; iure etiam pereplendi reditus Ecclesiarum annexos gaudebat; atque, vbi e vivis excesserat, fundi prædiales cum ipsis accessionibus, si quæ fuerant, Ecclesiarum addicti remanebant. Quum hæc ita sint, facile est colligere, quod ex devoluta cura bonorum Ecclesiasticorum monasteriis, ac beneficiariis, & ab adsignatione facta fundorum Parochialibus Ecclesiis, tum vetus canonica partitio redixum Ecclesiasticorum, tum & usus ipse oeconomicorum exoleverit. Parrochia etiam huiusmodi administratione penes beneficiarios, numquam his tamen alienatio permitta est ex iure Canonum (d), & Principum Constitutionibus (e), nisi iustis de causis, & debita cum sollemnitate. *Causæ tuas redditis, ut solutio eris alie-*

alieni, non sufficientia fructuum ad Ecclesiarum, & ministeriorum sustentationem, incultus fundus, aut ruinosæ ædes in emphiteusim tradendæ (f); utilitas, si urbana domus (g), aut etiam terrulae, longe positæ, incommodum potius ferant (h); & pietas, si redimendi captivi (i), alendi pauperes, aut sepeliendi sint Fideles (k). Sollemnitas vero olim erat consensus Synodi Provincialis, aut totius presbyterii (l). Hodie est tractatus, seu consensus Capituli, ut alibi notavimus (m), cuius sententia, post diligentem de ea re tractatum, in publicum instrumentum redigenda est (n). Denique Paulus II. omnium rerum, & bonorum Ecclesiasticorum alienationem, omneque pactum, per quod ipsorum dominium transfertur, concessionem, hypothecam, locacionem, & conductionem ultra triennium, necnon inseudationem, vel contractum emphyteuticum, fieri prohibuit inconsulto Romano Pontifice, sub poena nullitatis ætus, & excommunicationis tam ab alienantibus bona, quam a recipientibus, incurrendæ (o).

(a) *De Vet. & Nov. Eccl. discipl. Part. III. lib. II. cap. XVI.* & seq.

(b) *Syn. Agathensis an. 505. Can. VII. & Can. XXII.*
Synodus Aurelianensis I. an. 511. Can. XXV. qui resertur apud Gratianum Caus. XVI. Quæst. III. Can. XII.

(c) *Supr. cit. cap. XVI. num. 10. ex Synodo Aurelianensi IV. an. 545. Can. 33. Tum cap. XVII. num. 3. & seq. ex Synodo Toletana III. an. 589. Can. 3. atque ex Toletana VI. an. 638. Can. 5.*

(d) *Can. quisquis XIX. & seqq. Caus. XII. Quæst. 2.*

(e) *Impp. Leo, & Anthemius in L. iubemus 14. C. de sacr. Eccl. Imp. Anastasius in L. privilegia 17. eod. & Justinianus in Novel. VII. cap. 1.*

(f) *Clement. I. de rebus Eccl. non alien. Et Iustinianus in Novel. VII. cap. 3. & Novel. CXX. cap. 6.*

(g) *Can. sine LI. Caus. XII. Quæst. II.*

(h)

- (b) Can. *terrulas* LII. cit. loc.
- (i) Can. *Apostolicos* XIII. & seqq. cit. loc.
- (k) Ambrosius vasa sacra pro redemtione captivorum distraxerat. Quum Ariani id ei vitio verterent, gravem pro se scripsit Apologiam. Hinc lib. II. de offic. cap. 28. ita inquit: *aurum Ecclesia habet, non ut servet, sed ut eroget, & subveniat in necessitatibus.* Et post pauca: *nemo potest dicere, cur pauper vivit... Nemo potest queri, quia captivi redimenti sunt...* *Nemo potest dolere, quia in sepulturis Christianorum requies est defunctorum.* In his tribus generibus vasa Ecclesie etiam initia refringere, conflare, vendere licet.
- (l) Can. placuit L. & seq. cit. Caus. XII. Quest. 2.
- (m) Tom. II. pag. 359.
- (n) Intellige de rebus Episcopalis mensæ alienandis. Si enim agatur de bonis Parochialis Ecclesie, vel eius, cui nec Capitulum, nec Collegium adnectitur, tunc satis erit solius episcopi consensus. Requiritur autem venia Sedis Apostolicæ, si de Ecclesiis, vel monasteriis sermo est eidem Sedi subiectis; auctoritas præterea Provincialis, Generalis, vel alterius Prælati, si ad regulares, aliosve Prælatos monastria, aut Ecclesiæ pertinerent, præmissa semper tractatus sollemnitate.
- (o) Extravag. comm. *ambitiose* Cap. vnic. de reb. Eccl. non alien. In quam multa inquirit Fagnanus in Cap. nulli V. Extr. eod. tit. notatque potissimum num. 24. & seqq. *terrulas*, vel vineolas Ecclesiæ exigui valoris, (qui definitus tamen non est, sed ex conditione Ecclesiæ tenuioris, vel ditioris, & a qualitate temporum, locorum, & rerum, arbitrio boni viri determinandus est), alienari posse ab episcopo, vt habetur in Can. *terrulas* LII. Caus. XII. Quest. 2. neque hanc illi potestate sublatam fuisse per cit. Extravag. *ambitiose*, neque per Tridentinum.

§. III.

a)

S. III.

At militia armata in sacra voces beneficium, & præbenda, investit. Beneficii definitio explicatur.

Iam vero IX. circiter, aut etiam sac. X. voces beneficium, & præbenda, in usum venisse videntur, quibus Ecclesiasticorum redditum partitio significaretur (a). Constat prædia, quæ militibus utenda fruenda ad vitam tradebantur, beneficia (b); & quæcumque ad annonam pertinentia (c), magistratibus, legatis, militibus, hospitiis causa, erogabantur, præbendorum (d), vel præbendi nomine (e), apud Veteres dicta fuisse. Ex militia armata utraque haec vox in Ecclesiæ investita est (f); quæ, postquam tenetorib[us] possidere cepit, ministris de se benemeritis, præmia quædam ad vitam, beneficii, vel præbendæ loco (g) conserre confuevit. Porro ita definiri potest ius perpetuum percipiendi fructus ex bonis Ecclesiæ propriis officiis spirituale auctoritate Ecclesiæ constitutum. Dicitur ius perpetuum, h. e. ad vitam beatiuarium. Sicut enim Clericus ordinatus titulo, vel ministerio Ecclesiæ perpetuo mancipabatur, ita vivendi ex bonis Ecclesiæ perpetuum quoque ius adquirebat. Percipiendi fructus, eo quod usumfructum iude tantum habeat, salva semper rei substantia, quæ alienari non potest. Ex bonis Ecclesiæ, scilicet immobilibus, quibus, principum, aut Fidelium donationibus, eadem fuit locupletata. Proprius officium spirituale, inserviendi scilicet altari, quum ex Apostolo (h) iustum sit, ut qui altari servit, de eodem potissimum vivat. ~~Proprius~~ Ecclesiæ constitutum. Quemadmodum ~~enim~~ cura redditum Ecclesiasticorum penes episcopum antiquitus residebat, ita eiusdem omnino auctoritas necessaria est, ut adhibitis de iure sollemnitatibus beneficium constituantur.

(s)

- (a) Nullum fortasse huiusmodi nominum vetustius vestigium est apud Canonum Collectores, quam quod extat in Can. *si quis II. Caus. I. Quæst. 3.* vbi Gregorius VII. scribens ad episcopos Galliarum, dantem, & accipientem Ecclesiastica beneficia, quæ quidam præbendas vocant, sub pecuniae interventu, in simoniæ peccatum incurgere adfirmat.
- (b) Olim Romani magistratus, e provinciis revertentes, romina eorum adolescentium, quorum opera egregie vni fuerant, ad ærarium deferre solebant, ut ita tamenquam de Republica benemeriti præmio aliquo ex publico ipso ærario adficerentur. Vnde in beneficiis ad ærarium deferri, & beneficiarii Consulatum, Proconsulatum, Tribunorum, passim apud Latinos occurunt. Pariter stipendia militum ob rem præclare gestam beneficio Ducum adacta, atque inde fundi ipsi, qui colendi iis, atque ad victimum retinendi concedebantur, beneficia audivere.
- (c) Huiusmodi erant sal, ligna, cet. de quibus Horatius, cuius testimonium adduximus *Tom. II. pag. 381.*
- (d) *Supr. Tom. II. pag. 351.* ex Cuiacio monuimus præbenda, neutro genere, adpellata. Cassiodorus *Variarum lib. III. Epist. 42.* & *lib. V. Epist. 39.* vocabulum præbendarum adhibuit.
- (e) Ulpianus in *L. iuris 19. D. de testib.* ita habet: *is, qui quid exercitui præbendum conduixerit.*
- (f) De beneficio, hoc sensu accepto, mentio est in *L. iubemus 14. §. 5. C. de sacr. Eccles.* & in *Can. si œconomus 4. in rubric. Caus. X. Quæst. 2.* & passim alibi.
- (g) Beneficium generale nomen est, & ius quodlibet significat percipiendi reditus, spirituali cuiilibet officio in quacumque Ecclesia adnexos. Præbenda species est beneficii, & specialiter pro eo iure accipitur, quod Canonicis competit, nempe portionem suam ex mensa Capitulari, ratione præstiti in certa Ecclesia officii, fibi vindicandi.
- (h) *I. ad Corinth. IX. 13.*
Tom. III. §. IV.

§. IV.

*Nativo iure collatio beneficiorum ad episcopum spectabat.
Varii deinde orti collatores, ac multiplex beneficio-
rum distinctio.*

Collatio olim omnium beneficiorum ad proprium episcopum nativo iure pertinebat, quemadmodum cura Ecclesiarum, earumque bonorum, & collatio Ordinum ad solum ipsum spectabat (a). Diverso deinde tempore, diversaque ex ratione, tunc varii collatores beneficiorum emersere, sive ob expressam fundatorum voluntatem, sive ob inveteratam consuetudinem, sive ob aliquod Pontificium privilegium, sive etiam ob prærogativam ipsam S. Sedis, quæ multorum collationem beneficiorum sibi reservavit; tum varie beneficia diltingui cœperunt. Et I. Alia sunt *curata* (b), quibus animarum cura adnexa est, quæque *duplicia* recte nuncupantur, si cum interna iurisdictionem etiam contentiosam in foro externo contineant; vel *simplicia*, quibus, nec populum, nec Clericum habentibus, nulla in neutrō foro adiuncta est cura. Cuiusmodi sunt *Canoniciatus*, immo, pro consuetudine tamen locorum, *ipæc. Dignitates*, *Personatus*, *Officia*, de quibus alibi (c). II. *Residencia*, quæ ad residendum adstringunt, sive regiminis, sive ministerii causa; vel *non residentia*, cuius generis sunt beneficia mere *simplicia*. III. *Sacularia*, quæ Clericis tantum sacerdotalibus conseruntur; & *regularia*, quorum regulares tantum sunt capaces. IV. *Incompatibilita*, quæ simul obtineri nequeunt; *compatibilita*, quæ ab uno simul haberi non prohibetur, ut sunt *simplicia*. Præterea *Incompatibilita* iterum dividuntur. Vel enim sunt *primi generis*, quæ scilicet ipso iure vacant per consequentem alterius, qualia sunt *curata*; vel *secundi generis*, quæ licet simul retineri nequeunt, non vacant.

tamen ipso iure, eo quod alterutrum eligendi facultas habeatur; cuiusmodi sunt duo Canonicatus in diversis Ecclesiis. V. *Reservata*, seu *adfecta*, quæ nimirum sunt Pontificiæ collationis; non *reservata*, sive *adfecta*, quorum collatio ad alios pertinet. VI. Alia sunt, quæ in *titulum* dantur; alia, quæ in *commendam*. Atque hæc primum quidem ad tempus, hodie plerumque in perpetuum conceduntur. VII. *Electiva* denique, quæ per electionem collegarum; *collativa*, quæ per liberam Superioris collationem; & *patronata*, quæ ad patronorum præsentationem deferuntur. Ex recentis hisce beneficiorum generibus longiorem quædam requirunt explanationem, de quibus pauca ordine suo.

(a) *Can. omnes basilicæ VII. Caus. XVI. Quæst. 7. Lateran. I. Can. 4. & 7. Alex. III. Cap. ex frequen-*
tibus III. Extr. de Instit.

(b) Inter beneficia *majora* sunt Papatus, Patriarchatus, Archiepiscopatus, Episcopatus, Cardinalatus, Abbariæ. Sed nos hic de beneficiis *minoribus*.

(c) *Tom. III. pag. 365.*

§. V.

Ab episcopo conferendum est beneficium per patentes litteras, intra tempus a Lege prescriptum, non habilibus solum, sed etiam dignioribus.

Quamvis autem iure suo vtatur episcopus, in beneficiorum collatione (a), quædam tamen sunt ab eo observanda. Ac I. opus est, vt beneficium in mense episcopi vacaverit, seu in mensibus quatuor Temporum (b); aut etiam, si episcopus gaudeat *alternativa* (c), vacatio beneficii mense etiam suo facta sit. II. Collatio per litteras, quas *patentes* dicunt, expedienda est, quarum describendarum modus videri potest

test apud Van-Espenium (d). III. Intra sex menses (e), non a tempore vacationis, sed a die scientiae vacationis beneficii, collatio per episcopum, aliosve Prælatos facienda est (f). Verum si episcopus, ubi ad eum spectat, conferre distulerit, per Capitulum ordinetur: quod si ad Capitulum pertinuerit, & infra præscriptum terminum hoc non fecerit, episcopus exequatur: aut, si omnes forte neglexerint, metropolitanus dispones (g). Itaque contra negligentes tantum, & desides, ut inquit Innocentius III. (h), huiusmodi pena statuta est, ne scilicet ex diutina vacatione beneficiorum quid detrimenti Ecclesiæ adseratur. Quare legitime impeditis semestre tempus non currere, communiter sentiunt Doctores (i). IV. Beneficia non conferenda sunt laicis (k), sed Clericis (l); nec natis ex iniustis nuptiis (m); nec hæreticis, receptatoribus, defensoribus, & fautoribus eorum, ipsorumque filiis, viisque ad secundum gradum in linea paterna, & ad primum in materna, dummodo eorum parentes vel tales esse, vel tales eiam decessisse constiterit (n); nec coniugatis, bigamis (o), excommunicatis (p), irregularibus, simoniaicis, legitimam ætatem non habentibus (q), aut a Religione electis (r). V. Oportet, ut beneficia dignioribus conferantur, quemadmodum Tridentinum constituit. Non solum enim declaravit eos, qui ad promotionem aliorum ad Ecclesiastica beneficia, operam locant suam, alienis peccatis communicantes, mortaliter peccare, nisi quos digniores, & Ecclesiæ magis viles ipsi iudicaverint ... prefici diligenter curaverint; sed & expresse præcepit, ut ex adprobatis ad vacantem Ecclesiam gubernandam episcopus eum eligat, quem ceteris magis idoneum iudicaverit, atque illi, & non alteri, collatio Ecclesiæ ab eo fiat (s).

(a) Collationis, & Institutionis voces antiquitus in auditæ. Minime enim a ministerio Ecclesiæ, Ordinatio sciungebatur, Vnde Ordinationis nomenclatu-

ta, & collatio ipsa Ordinis, & ministrandi ius, cum iure etiam Ecclesiasticam portionem, seu beneficium percipiendi, significabatur. Vbi vero sacer. circiter XI. (vt Tom. I. pag. 132. notavimus), Clericorum Ordinationes a beneficiorum traditionibus distincte fuerunt; ad denotandam liberam beneficii concessiōnem, quae proprio iure fit ab episcopo, *collationis*; ad designanda beneficia iurispatronatus, (de quo paulo mox), *institutionis* nomen usurpatum est.

(b) Dictum modo, quamdiu beneficia non fuerunt a collatione Ordinum separata, episcopum, utpote ordinariū Ordinationis ministrum, solum quoque suis beneficiorum collatorem. Suborta deinde fuerunt sacer. circiter XII. Apostolica mandata *de providendo*, quibus Pontifex de beneficiis provideri mandabat, quæque *Exspectativa* nuncupatae sunt, si de beneficiis *vacaturis* ageretur, eo quod qui mandatum huiusmodi in sui favorem obtinuisse, *Expectativam* habuisse diceretur. Tempore Concilii Basileensis, quod an. 1431. inchoatum fuit, quum antea frequentes admodum essent *Exspectativae*, declaratum fuit in gratiam Ordinariorum, quatuor iis fore menses exemptos contra Mandatarios, & *Exspectantes* Apostolicos. Tum per Regulam IX. Cancellariæ reservatio hæc octo mensium pro Sede Apostolica introducta fuit, qui sunt Ianuarius, Februarius, Aprilis, Maius, Iulius, Augustus, October, & November; relictæ facultate episcopis, ut in ceteris quatuor mensibus, Martio, Iunio, Septembri, & Decembri, iure ordinario beneficia conferrent.

(c) Per eamdem Regulam IX. Cancellariæ, in gratiam episcoporum, quamdiu apud Ecclesias, aut *Dioceces suas*, vere, ac personaliter resederint, dari iis solet *alternativa*, sex mensium, incipiendo a Ianuario, qui reservatur S. Sedi, & Februario, qui est provisionis Episcopalis, & sic deinceps. Ea autem solis episcopis, & potentiibus quidem, non Abbatibus iurisdictionem Episcopalem habentibus con-

ceditur. Quia ii vti possunt, postquam Romam misse
rint acceptationem *alternativa*, & a Datario rece-
ptæ, & recognitæ fuerint acceptatiōnis litteræ. Ne-
vero ipsa valebit, nisi quum episcopus *vere*, ac per-
sonaliter resederit, etiam si ex urgenti necessitate extra
Dioecesim reperiatur. Videte Van-Espenium *Part. II.*
tit. XXIII. cap. 6. late de *alternativa* disputantem.

- (d) *Iuris Eccl. Part. II. tit. XXI. cap. II. num. 9.* & seqq.
- (e) Si Parochialis tamen Ecclesia vacaverit in mense
Sedi Apostolicæ reservato, tum electio magis ido-
nei, intra quadrimestre tempus, ab episcopo facienda
est. Pius V. *Constit. in conferendis an. 1567.*
- (f) Cap. *quia* V. Extr. *de concess. præb.*
- (g) Cap. *nulla* II. eod.
- (h) *Cit. Cap. quia.*
- (i) *Ex cit. Cap. quia*, vbi Innoc. III. iubet re-
gnandas esse Præbendas, & Dignitates Ecclesiae Ebo-
racensis, ab iis, qui in eas iresperant præter au-
toritatem Gaufridi, Archiepiscopi Eboracensis, in-
de diu exulantis, mandante Richardo, Anglorum
Rege. Sed quid, si episcopus non potest conferre,
eo quod ex propria culpa suspensus sit? Tempus
suspensionis ex semestri subtrahendum quoque est.
Fagn. in *cit. Cap. nulla num. 27.* & 33.
- (k) Fagn. in *Cap. super eo II. Extr. de bigam. non
ord. num. 42.* & seq.
- (l) Trident. Sess. XXIII. in *Decret. de Refor. cap. 6.*
- (m) Cap. *is qui I. de filiis presb.* in VI. vbi dicitur
posse episcopum dispensare in defectu natalium ad
Ordines minores, & ad obtinendum beneficium sine
cura; non ad Ordines maiores, & beneficia curata.
- (n) Cap. *statutum XV. de heret.* in VI.
- (o) Fagn. in *cit. Cap. Super. eo cit. num. 42.*
- (p) Cap. *postulatis VII. Extr. de cler. excomm.* In-
tellege etiam de excommunicato occulto, quippe qui
in foro conscientiaz retinere non poterit beneficium.
Fagn. in *cit. Cap. num. 9.*
- (q) Si fermie est de beneficiis simplicibus, etas legitima

ma est annorum 14. vt ex Trid. *Seff. XXIII. in Decr. de Reform. cap. 6.* Si de Canonicatibus , ea ætas est, quæ ad Ordinem sacrum, iis adnexum, requiritur , vt in Tom. II. pag. 352. Si de Dignitatibus Curatis , aut Parochiis , annus XXV. ætatis saltem inchoatus desideratur , vt in Tom. II. pag. 382.

- (r) *Bened. XIV. de Syn. Diœces. lib. XIII. cap. XI. num. 21.* Quid de filiis Hebræorum , aut Infidelium? Si digni sint , non arcendos ab Ordine , & beneficiis adfirmavit idem Pontifex *ibid. lib. XII. cap. I. num. 4. & seq.* nisi obstat lex fundationis , aut specialis S. Sedis prohibitio , vt de Iudæis obtinet in Portugallia.
(s) *Seff. XXIV. in Decret. de Refor. cap. I. & 18.*

§. VI.

Tridentinum quoad prælationem dignioris illustratur.

Plura autem ad Tridentini mentem de prælatione dignioris præ digno sunt hoc loco advertenda . I. Proscriptis Innoç. XI. huiusmodi propositionem (a) : quum dicit Concilium Tridentinum , eos alienis peccatis communicantes mortaliter peccare , qui , nisi quos digniores , & Ecclesiae magis utiles ipsi iudicaverint , ad Ecclesiæ promovent , Concilium vel primo videtur per hos digniores non aliud significare velle , nisi dignitatem eli-gendorum , sumto comparativo pro positivo ; vel secundo , loquutione minus propria , ponit digniores , ut excludat indignos , non vero dignos ; vel tandem loquitur tertio , quando fit concursus . II. Dignior semper eligendus est , etiamsi Ecclesia sit iurispatronatus . Si enim institutio pertinebit ad episcopum , ille instituetur , quem patronus digniorem inter probatos ab Examinatoribus iudicabit . Quæ si ab alio , quam ab episcopo , facienda erit , episcopus solus ex dignis eligat digniorem , quem patronus ei præsentet , ad quem institutio spectat (b) . III. Quoniam iudicare , qui sint idonei , ad Examinatores pertinet , qui vero ex idoneis magis idoneus sit , solius

est episcopi (c); hinc, facta ab episcopo electione dignioris præ digno, poterat in vim Concilii a sententia quidem Examinatorum, non vero a iudicio ipsius episcopi, postpositus adpellare (d). Attamen concessit Pius V. vt etiam ab *irrationabili* episcopi iudicio ad metropolitanum, & ab eo ad Primatem, vel ad S. Sedem posset adpellari, nec interim suspendatur facta electio, sed exequutioni demandetur (e). Quod ~~mens~~ XI. confirmavit (f); & Benedictus XIV. Iuculentius declaravit (g). IV. Ut constet, *irrationabile* fuerit iudicium episcopi, necne, iudex *adpellationis novum* examen instituere tenetur, non solum quo ad scientiam, sed ceteras etiam dotes, de quibus loquitur Tridentinum (h); quemadmodum ex Decretis S. Congregationis late probat Fagnanus (i). Tum facta inquisitione, & comparatione, meritorum, & dotium ipsorum concurrentium, facile patebit, vter præ ceteris magis idoneus sit (*). V. At post factum saltem sustinendane est electio digni, prætermisso digniore? Ita sane est ex Iure communi, in foro saltem externo (k). Quippe, et si Canones animarum regimen dignioribus semper commendandum volunt, post provisionem tamen pati videntur, quod non indignus adsumptus sit (l). Rationem habes a S. Thoma (m): quantum ad hoc, quod electio impugnari non possit in foro iudicali, sufficit eligere bonum, nec oportet eligere meliorum, quia sic omnis electio posset habere columniam. Secus autem dicendum post Tridentinum, quo sancitur, vt magis idoneo, & non alteri, collatio Ecclesiae fiat (n). Vnde facile deducitur, collationem minus digno factam, ipso iure esse nullam. VI. Electio dignioris præ digno obtinebitne etiam, quum non de curatis, sed simplitibus tantum beneficiis agitur? Ita certe adfirmare satius est, tum ex natura, & origine ipsa beneficiorum, quum non nisi ministrantibus Clerisis portio sua daretur, & magis la-

bo-

borantibus duplicem stipendiū hōriōrem impendi disserit Apostolus (o); tum ex ratione iustitiae distributivae, quae iustissimam requirit dispensationem, & cui inaequalitas potissimum adversatur; tum demum ne in vitium *acceptio*nis personarum hoc modo ineurratur, quod tantopere non solum in sacris litteris, sed a Canonibus etiam reprobatur. Quare Innoc. III. ad Archiepiscopum Mediolanensem (p): *non adfectio carnali, sed discreto iudicio debuisti Ecclesiasticum officium & beneficium in persona magis idonea dispensare* (q).

- (a) Decret. Sanctissimus an. 1679. num. 47.
- (b) Trid. supr. cit. Seff. XXIV. cap. 18. Et Pius V. Constit. Apostolatus an. 1567.
- (c) Perspicua in hanc rem sunt verba Tridentini cit. cap: *peracto deinde examine, renuncientur quocumque ab his idonei iudicati fuerint ... Ex hisque episcopus eum eligat, quem ceteris magis idoneum iudicaverit. Videte Fagnanum in Cap. quum sit ars artium XIV. Extr. de etat. & qual. & ord. pref. num. 52.*
- (d) S. Congr. apud Fagnanum in Cap. eam te IV. Extr. de etat. & qual. num. 26.
- (e) Constit. in conferendis an. 1567. & cit. Constit. Apostolatus an. eod.
- (f) Epist. encycl. Reverendissime an. 1721. qua modum examinandi concurrentes magis exposuit, voluitque, ut in causa adpellationis folia concurrentium cum subscriptione Notarii, Cancellarii, & Examinatorum, ad iudicem clausa mitterentur.
- (g) Constit. quum illud an. 1742. vbi nova quedam decreta addidit, statuitque, ut iudex commoneat episcopum collatorem de adpellatione ad se facta, episcopus vero eum de causis instruat, quibus impulsus unum praetatio alio elegerit, aut si iudicis fides sibi suspecta sit, electionis causas ad Congr. Concilii mittat.

(b)

(b) *Cit. Sess. XXIV. cap. 18.* Ibi: quocumque ab his idonei iudicati fuerint ~~etate~~, moribus, doctrina, prudenter, & aliis rebus ad vacantes Ecclesiam gubernandam opportunis. Iudicium itaque idoneitatis semper circa huc omnia versari dabit, ut *Tom. II. pag. 387.* etiam innuimus. Si enim de doctrina tantum Examinatores referent, nullum esse Concursum respondit *S. Congr.* apud Fagnanum in Cap. eam te IV. Extr. de ~~etat.~~ & qual. num. 15. Licet tamen, ut num. seq. idem ipse advertit, non requiritur, ad validitatem Concursus, ut de singulis qualitatibus Examinatores specialiter, & nominatim referant; sed satis est, ut simpliciter renuntient aliquem idoneum, vel non idoneum; adprobatum, vel reprobatum.

(i) *Ibid. num. 31.* & seqq. Immo examen de doctrina ante omnia habendum erit, eo quod probatio facilius, & promptius haberi potest; tum vero quoad cetera requisita. Fagnanus *ibid. num. 33.* & consuetus Gregorius X. in Cap. si forte XI. de Elect. in VI.

(k) Nimirum in foro interno excusari non posset a peccato contra iustitiam distributivam, qui omisso digniore minus dignum eligere.

(l) *Fagn. in cit. Cap. eam te num. 23.*

(m) *2. 2. Quæst. LXIII. art. II. ad 3.*

(n) *Cit. Sess. XXIV. cap. 18.*

(o) *I. ad Timoth. V. 17.* Ibi: qui bene presunt presbyteri, duplice honore digni habeantur, maxime qui laborant in verbo, & doctrina.

(p) In Cap. ut nostrum vnic. Extr. ut Ecclesiastica beneficia sine diminut. confer.

(q) Dari posse idoneis, posthabitatis dignioribus, beneficia non curata propugnant aliqui ex Can. XXX. Later. IV. qui resertur in Cap. grave XXIX. Extr. de preb. & dign. vbi Innoc. III. viros idoneos ad Ecclesiastica beneficia promovendos esse adfirmat; & ex Tridentino Sess. VII. in Decret. de Reform. cap. 3. vbi inferiora beneficia Ecclesiastica, praesertim curam

*animarum habentia, personis dignis, & habibiliis conser-
feri constituit. Sed non vident hisce in locis ser-
monem esse de idoneis, & dignis, non comparate
ad magis idoneos, aut magis dignos, sed ad indi-
gnos, & qui nec moribus, nec litteris ornati pro-
moveantur. Sane ex cit. Tridentini verbis *inferiora
beneficia Ecclesiastica* cert. illud dumtaxat erni potest,
gravius scilicet peccari, quam indignis beneficia *cun-
rata*, quam quum simplicia conferantur.*

(*) Duo tameni morte liber. I. Scientia, & probi-
tas in eo, qui ad curam animarum adsumitur, om-
nino simul requiruntur. Si enim prior deest, tam-
quam *inhabilis*; si posterior, ut indignus quis re-
pelletur. Cationes, & Pontifices, unam vni modo
præponunt, modo postponunt, ut utramque simul ne-
cessariam committent. Sed vtra alteri præferenda est?
Inquirit id Fagnanus *supr. cit. Cap. eam te num. 9.*
& seqq. ac late probat, doctiorem sanctiori antepo-
nendum esse, quod ille melius, ac facilius inser-
vire possit Ecclesiæ, eamque administrare. Atqui
equidem adderem, si nostri præterim hæc ratio tem-
poris attendatur, in quo Philosophia Religionem, &
Imperium evertere vnde cumque conatur. Quo sit, ut
non in urbibus solum, sed in vicinis ipsis oppidis,
ac pagis, (ubi compulsi quidam homines extero-
rum more, exteram quoque crepant sapientiam),
gravissimi, doctissimique constituendi sint pastores, qui
potentes sint, (ut inquit Paulus ad Tit. I. 9.), ex-
hortari in doctrina sana, & eos, qui contradicunt,
arguere, h. e. veritatem evidenter argumentis de-
monstrare. II. Magis idoneus non *absolue*, sed
comparate iudicandus est, ad hanc nempe, aut illam
vacantem Ecclesiam. Quare indigena, utpote ut plu-
rimum acceptior, præ alienigena; in locis non her-
eticis Canonista præ Theologo; in Parochia popu-
losa, aut parum coniuncta, iunior laboris patiens,
quam senior; in loco rixarum pleno, gravior, &
præ-

præpotentior , quam adolescentior , maxime etiam eruditus ; in populo pauperiore , ditior , & liberalior , quam nobilis tenax , aut non adeo residentia amicus ; in parvo rūsticorum vico , illustrior magis caritate , vt apte instruat , quam doctrina ornatior , qui cum plausu etiam doceat ; ac demum consanguineus magis , si cum proprio Prælato *unanimiter secum negotia Ecclesie tractet* , quam qui sibi plurimum confidit , ab illo alienus , vt ad rem putat S. Th. 2.2. Quest. LXIII. art. II. ad 1. Id itaque inquit potissimum episcopi , quodnam præcipuum Ecclesie incommodum sit , animoque secum reputent , eum illi , vtpore dignorem , magisque idoneum , esse præficiendum , qui admodum ad ipsam præminent prærogativa , seu qui , vt ait *ibid. in corp.* S. Thomas , potest magis conferre ad bonum commune . Nec vero scrupulum sibi iidem iniiciant , quod excellentiorem aliquem , aut maiora merentem tum prætermiserint . Alius , excellentiorque huic dabitur deinde locus , qui tamen conveniet . Maior enim idoneitas non *simpli- citer* , sed apte ad ministerium Ecclesie , metienda est . Quo pacto meliorem iudicamus famulum , non qui per se nobiliores ornatur dotibus , sed quem in hoc , aut illo nostrarum rerum statu , aptiore praestare nobis famulatum cognoscimus .

§. VII.

Duo , aut plura beneficia incompatibilia , ex Tridentino habere non licet .

A prioribus usque Ecclesie sæculis Canones vetuerunt , vt Clericus duabus Ecclesiis adscriberetur (a) . Quod ex dupli potissimum causa profectum videtur , sive quod *negotiationis genus esset* (b) , atque ita ob ampliorem Ecclesiastici census participationem ambitione magis soveretur ; sive quod pluribus simul Ecclesiis debitam provisionem impendere minime liceret (c) . Non

Non desunt sane exempla, ex quibus cum uno presbytero quandoque dispensatum fuisse adparet, ut diversis scilicet Parochiis inserviret (*d*). Sed vel raro id, vel nonnisi maxima urgente necessitate contigisse dicendum est. Verum s^cc. XII. abusus pluralitatis beneficiorum, in Galliis præsertim, adeo palam excrescere cœperat, ut nonnulli *non duas, vel tres, sed plures Ecclesiæ* retinerent (*e*). Cui malo Alexander III. (*f*), & Innocentius III. (*g*) occurserunt studuerunt. Quoniam vero idem Innocentius huiusmodi clausulam adposuit (*h*): *circa sublimes tamen, & literatas personas, quæ maioribus sunt beneficiis honorandæ, quum ratio postulaverit, per Sedem Apostolicam poterit dispensari;* & usus insuper commendarum, & unionum personalium, maxime invaluit; hinc latissima omnibus patuit via, sive per Apostolicam dispensationem pluralitatem beneficiorum impetrandi, sive eas palliato quodam nomine tegendi. Postremo Tridentinum (*i*) severe prohibuit, ne duæ Ecclesiæ Cathedrales, aut curatæ, sub cuiuscumque tituli, ac qualitatis adpellatione, vel colore, cuiquam simul conferrentur. Quemadmodum igitur superius (*e*) innuimus, ex iure Tridentini plura beneficia compatibilia, seu quæ nullam adnexam habent curam animarum, vni etiam concedi poterunt; nequaquam vero incompatibilia, seu curata. Quædam hic tamen animadvertes. I. Beneficia duo difformia sub eodem recto, præsertim si sint exiguorum reddituum, ab uno simul haberi possunt, si vel Ecclesiæ consuetudo, vel expressa ad sit episcopi dispensatio (*l*); licet, quoniam potest periculosum esse, an caussa subfit ea, quam Canoness requirunt, ideo tutius esse adire Sanctissimum putat Fagnanus (*m*). II. Decretum Tridentini nihil spectat pensiones Ecclesiasticas, quæ iis, qui curatum habent beneficium, dari etiam possunt; sed adficit tamen beneficia iurispatronatus, si iis regimen ineat animarum.

(4)

- (a) Chalcedon. Can. 10. & 19. Synodus Aurelia
nensis V. Can. 14. an. 549. & Toletana XVI. Can. 5.
an. 693.
- (b) Can. Clericus I. Caus. XXI. Quæst. I.
- (c) Alex. III. in Cap. quia V. Extr. de præb. &
dignit.
- (d) Syn. Emeritensis in Lusitania Can. 18. an. 866.
- (e) Alex. III. in cit. Cap. quia V.
- (f) Conc. Later. III. Cap. 13. quod refertur in Cap.
quia III. Extr. de Cler. non refid.
- (g) Conc. Later. IV. Cap. 29. quod refertur in Cap.
de multis. XXVIII. Extr. de præb. & dignit.
- (h) Cir. Cap. 29.
- (i) Sess. VII. Cap. 2. & 4. & Sess. XXIV. Cap. 17.
- (k) Pag. 338.
- (l) S. Congr. apud Fagnan. in Cap. litteras IX.
Extr. de concess. præb. num. 67.
- (m) Ibid. num. 68.

§. VIII.

Licet quandoque per episcopum vniōem fieri Ecclesiarum. Alia notantur.

Alibi præterea diximus (a), posse episcopum cum
consensu Capituli Ecclesiam alteri Ecclesiæ vniire.
Quomodo huiusmodi vniō, quibusve ex cauſis fieri
aliquando possit, nunc examinandum. Sane neque de
vniōne personali, aut ad vitam, quæ, ut pote pallium
quoddam pluralitatis beneficiorum, a Tridentino sub-
lata est (b); neque de ea, quam Romani Pontifices
de Cathedralibus quandoque instituunt; sed de illa
hic loquimur, quæ episcopo certis de cauſis, certa
que sollemnitate facienda conceditur. Cauſæ sunt vel
necessitas, si Ecclesiæ invicem separatae congruaen-
tia sustentationem non præbeant; aut si plebs hoc
stili

stili incursu, pestilentia, aliove casu, nimium siè diminuta: vel *utilitas*, si locorum vicinitas, parvus incolarum numerus, aut defectus idonei ministri, eo quod omnes residentiam in graviore cælo fortasse refugiunt, vnonem requirant. Sollemnitas consistit, quod *coram loci Ordinario* ii omnes, *quorum interest*, vocandi, audiendique sunt, pura, Abbates, Rectores, patroni Ecclesiastici, aut laici, ceterive beneficiorum possessores (c); necnon Capituli etiam consensus obtinendus (d); qui tamen a S. Congregatione suppleri etiam solet. Plura autem attendatis, quæsto. I. Vniri non possunt Ecclesie Parochiales monasteriis quibuscumque, aut Abbatii, seu Dignitatibus, sive Præbendis Ecclesia Cathedralis, vel Collegiatæ, sive aliis beneficiis simplicibus, aut Hospitalibus, Militiisve (e). II. Item nec diversarum Diœceseon beneficia, etiamsi ratione augendi cultum divinum, aut numerum beneficiatorum, aut alia quacumque de causa, vnio isthæc fieret (f). III. Nec & beneficia libera Ecclesiis iurispatronatus; nimurum ne eiusdem naturæ cum iis, quibuscum vniuntur, efficiantur, atque sub iurepatronatus constituantur (g). IV. Nec beneficia exempta, Sedique Apostolicæ reservata (h). V. Irrita erit vnio, si beneficia vel mensæ Capitulari, vel Episcopali, sui etiam Capituli accidente consenserit, episcopus adplicaret (i), vt turpis scilicet lucri suspicio removeatur. VI. Quæri denique solet, an vniendi potestas insit adhuc Vicario Generali, aut, Sede vacante, etiam Capitulo. Dicendum speciali mandato opus esse in Vicario; Capitulum autem, vtpote heredem iurisdictionis Episcopalis, pollere ea auctoritate; dummodo per eam iuri Episcopali nihil detrahatur, vt inquit Van-Espenius, Rebuffi sententiam sequutus (k).